
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� �
 � 
�
� ��� � ���	� 
 �����������
�� � �� �� ��
� �� ����

Secretaria de Estado de Polícia Civil
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL

3ª COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O S

A 3ª COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO DA SECRETARIA DE
ESTADO DE POLÍCIA CIVIL, situada na Rua do Lavradio, 162, 1º an-
dar, Centro, RJ, e-mails dgcc.dlca@pcivil.rj.gov.br e licitacao.se-
pol@outlook.com, torna público que fará realizar no Portal de Com-
pras SIGA, no endereço eletrônico https://www.compras.rj.gov.br, a li-
citação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, abaixo mencionada:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2025
TIPO: Menor preço por lote.
O B J E TO : Prestação de serviços comuns de engenharia - consultoria
técnica para 24 (vinte e quatro) elevadores pertencentes à SEPOL, na
forma estabelecida neste Edital e seus anexos.
DATA LIMITE DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: até as 13:00
horas do dia 03 de junho de 2025.
DATA DO PREGÃO: 03 de junho de 2025, às 13:10 horas.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 60.760,00 (sessenta mil setecentos e
sessenta reais)
PROCESSO Nº SEI-360343/000065/2023.

O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos endereços ele-
trônicos https://www.compras.rj.gov.br e no https://www.gov.br/pncp/pt-
b r.

Id: 2647549

Secretaria de Estado de Saúde
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

E D I TA L

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, por meio da Superinten-
dência de Recursos Humanos, CONVOCA MARIA FERREIRA FLO-
RES MARTINS, Auxiliar de Enfermagem, mat. 850.895-4, ID.
30538327 para comparecer à Rua Barão de Itapagipe n° 225, bloco A
2° andar, Rio Comprido/RJ no prazo de 5 dias úteis a contar da data
de publicação, para tratar de assunto relacionado ao Processo n° SEI-
040161/010792/2020.

Id: 2647626

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

ASSESSORIA TÉCNICA DE PROCESSAMENTO DE SANÇÕES
DAS OSS

AV I S O

DÁ CIÊNCIA a Organização Social de Saúde INSTITUTO DE SAÚDE
NOSSA SENHORA DA VITORIA-INSV, anteriormente denominado de
Instituto Solidário, CNPJ nº 13.824.560/0001-02, da decisão de primei-
ra instância administrativa no processo apuratório SEI-
080001/010147/2022, acerca da Gestão, Operacionalização e Execu-
ção no Hospital de Traumatologia e Ortopedia Dona Lindu (HTO Dona
Lindu , regido pelo Contrato de Gestão nº 011/2021, que: "... aplico o
valor total da multa em R$ 4.330,00 ( quatro mil, trezentos e trinta
reais), em respeito ao princípio da razoabilidade e proporcionalidade,
bem como ao limite máximo de 5% (cinco por cento) estipulados nos
contratos de gestão".

Id: 2647622

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AV I S O

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES, torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/25.
O B J E TO : Aquisição de 02 (dois) SISTEMAS DE VIDEOENDOSCOPIA
ALTA, BAIXA E ENTEROSCOPIA, para implantação do serviço de
imagem no Hospital Estadual Oncológico de Nova Friburgo, visando
suprir as necessidades Subsecretaria de Atenção à Saúde, na forma
estabelecida neste Edital e seus anexos.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/06/2025, às 10:00 horas
ETAPA DE LANCES: 03/06/2025, às 10:00 horas
Para realização de visita técnica, o licitante deverá cumprir as regras
estabelecidas no ITEM 7.13 do edital.
PROCESSO Nº SEI-080001/020588/2024.

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br, https://sei.fazenda.rj.gov.br e
www.gov.br/pncp/pt-br. Podendo também ser retirado de forma impres-
sa, na Coordenação de Licitação, mediante a entrega de 01 (uma)
resma de papel tamanho A4, sito à Rua Barão de Itapagipe, 225, 7º
Andar - Rio Comprido - Rio de Janeiro - RJ - CEP 20261-901, de 2ª
a 6ª feira, das 10:00 às 16:00 hs, informações pelo e-mail: licita-
c a o @ s a u d e . r j . g o v. b r.

Id: 2647623

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AV I S O

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/25.
O B J E TO : Aquisição de 01 (um) SISTEMA DE SONDA GAMA DES-
TINADO A DETERMINAR O GÂNGLIO SENTINELA, visando suprir as
necessidades Subsecretaria de Atenção à Saúde, na forma estabele-
cida neste Edital e seus anexos.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/06/2025, às 10:00 horas
ETAPA DE LANCES: 03/06/2025, às 10:00 horas
PROCESSO Nº SEI-080001/026264/2024.

Para realização de visita técnica, o licitante deverá cumprir as regras
estabelecidas no ITEM 7.5.5 do edital.
O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r, h t t p s : / / s e i . f a z e n d a . r j . g o v. b r e
w w w. g o v. b r / p n c p / p t - b r. Podendo também ser retirado de forma impres-
sa, na Coordenação de Licitação, mediante a entrega de 01 (uma)
resma de papel tamanho A4, sito à Rua Barão de Itapagipe, 225, 7º
Andar - Rio Comprido - Rio de Janeiro - RJ - CEP 20261-901, de 2ª
a 6ª feira, das 10:00 às 16:00 hs, informações pelo e-mail: licita-
c a o @ s a u d e . r j . g o v. b r.

Id: 2647624

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AV I S O

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES, torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/25.
O B J E TO : Aquisição de 03 (três) EQUIPAMENTOS DE RESSONÂN-
CIA MAGNÉTICA 33MT/M - 120 T/M.S DE 1.5T, DE NO MÍNIMO 16
CANAIS, visando suprir as necessidades Subsecretaria de Atenção à
Saúde, na forma estabelecida neste Edital e seus anexos.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/06/2025, às 10:00 horas
ETAPA DE LANCES: 03/06/2025, às 10:00 horas
PROCESSO Nº SEI-080001/010509/2024.

Para realização de visita técnica, o licitante deverá cumprir as regras
estabelecidas no ITEM 7.5.5 do edital.
O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br, https://sei.fazenda.rj.gov.br e
www.gov.br/pncp/pt-br. Podendo também ser retirado de forma impres-
sa, na Coordenação de Licitação, mediante a entrega de 01 (uma)
resma de papel tamanho A4, sito à Rua Barão de Itapagipe, 225, 7º
Andar - Rio Comprido - Rio de Janeiro - RJ - CEP 20261-901, de 2ª
a 6ª feira, das 10:00 às 16:00 hs, informações pelo e-mail: licita-
c a o @ s a u d e . r j . g o v. b r.

Id: 2647625

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO VITAL BRAZIL S.A

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato nº 002/2025.
PA R T E S : INSTITUTO VITAL BRAZIL S.A (IVB) e BERMO VALVULAS
E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA.
O B J E TO : Contratação direta dos serviços de elaboração de projeto
básico, projeto executivo com memória de cálculo, relatório de áreas
técnicas, fluxograma técnico do sistema projetado, plantas de locali-
zação dos equipamentos, isométricos típicos, lista de materiais e me-
morial descritivo, com acompanhamento pela CONTRATADA da exe-
cução do projeto executivo e com laudo de conformidade da insta-
lação, destinado à instalação do novo chiller e à compatibilização com
os novos equipamentos existentes, tais como o trocador de calor, en-
tre outros.
VA L O R : R$ 115.900,00 (cento e quinze mil e novecentos reais).
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2025.
PROCESSO IVB N° SEI-080004/000515/2025.

Id: 2647431

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº. 063/2025. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 043/2025. PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro e a empresa BAXTER HOSPITALAR LTDA. O B J E TO :
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO INDUSTRIALIZADO (GLICINA -
Item: 1), incorporado à Lista de Medicamentos e Soluções Hospita-
lares Essenciais da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro, o
qual constitui item vital para a manutenção das atividades terapêuticas
desenvolvidas pelo Hospital da Mulher Heloneida Studart (HMULHER),
unidade de saúde sob gestão da FSERJ. VIGÊNCIA: 1 (um) ano, a
contar do 1º dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP. VA -
LOR TOTAL Registrado de R$ 61.934,00 (sessenta e um mil nove-
centos e trinta e quatro reais). F U N D A M E N TO : Lei Federal nº 14.133,
de 1 de abril de 2021; Decreto estadual nº 48.843, de 13 de dezem-
bro de 2023, nos demais normativos estaduais aplicáveis, e do ins-
trumento convocatório. Parecer nº 264/2025/FS/DIRJUR (Doc. SEI nº
91757427) e Autorização do Ordenador de Despesa (Doc. SEI Nº
99140088). Processo Administrativo SEI-080002/008534/2024. D ATA
DA ASSINATURA: 09/05/2025.

Id: 2647533

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato n° 085/2025. PROCESSO Nº SEI-
080002/017209/2024. Processo Eletrônico de Dispensa nº 6485/2024.
PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa
MEDITON FARMACEUTICA LTDA. O B J E TO : Aquisição de medica-
mentos (DIPROPIONATO DEBECLOMETASONA) - Item: 1, item vital
para a manutenção das atividades terapêuticas desenvolvidas pelas
Unidades de Saúde sob Gestão da FSERJ. VIGÊNCIA: 1 (um) ano,
contados a partir da data de assinatura, na forma do art. 94, § 1º, da
Lei nº 14.133/2021. VALOR TOTAL R$ 26.452,80 (vinte e seis mil,
quatrocentos e cinqüenta e dois reais e oitenta centavos). NOTA DE
EMPENHO: 2025NE04768. F U N D A M E N TA Ç Ã O : Artigo 75, inciso VIII,
da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações. DATA DA ASSINATURA:
13/05/2025 Parecer nº 4132/2024/FS/DIRJUR (SEI Nº 89560570) e
Autorização do Ordenador de Despesa doc. SEI Nº 99422763.

Id: 2647534

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E X T R ATO S DE TERMOS

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 716/2025. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa M 4 IM-
PORTAÇÃO E COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES
LTDA. O B J E TO : Tem por objeto a indenização pela prestação de ser-
viços de fornecimento de OPME, para o Hospital Estadual Azevedo
Lima - HEAL, no período de 03/01/2025 à 31/01/2025, conforme so-
licitado e comprovado através da apresentação das notas fiscais de-
vidamente atestadas, tendo sua viabilidade jurídica confirmada pelo
Parecer n.º 1045 (SEI-99369287). VALOR TOTAL: R$ 128.460,21
(cento e vinte e oito mil, quatrocentos e sessenta reais e vinte e um
centavos). FUNDAMENTO: Decidido no processo administrativo SEI-
080002/006736/2025. DATA DA ASSINATURA: 13/05/2025.

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 561/2025. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa LOCA-
SEM SERVIÇOS DE LIMPEZA, MANUTENÇÃO E ALIMENTAÇÃO LT-
DA. O B J E TO : Tem por objeto a indenização pela prestação de ser-
viços de processamento e distribuição de preparações alimentares,
para o Instituto Estadual de Cardiologia Aloysio de Castro - IECAC,
no período de 01/01/2025 à 09/01/2025, conforme solicitado e com-
provado através da apresentação das notas fiscais devidamente ates-
tadas, tendo sua viabilidade jurídica confirmada pelo Parecer n.º 817
(SEI-97770136). VALOR TOTAL: R$ 195.800,02 (cento e noventa e
cinco mil, oitocentos reais e dois centavos). FUNDAMENTO: Decidido
no processo administrativo SEI-080002/006188/2025. DATA DA ASSI-
NATURA: 13/05/2025.

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 681/2025. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa MARJA
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES E IMPORTAÇÕES DE PRODU-
TOS PARA SAÚDE LTDA. O B J E TO : Tem por objeto a indenização
pela prestação de serviços de fornecimento de OPME, para o Hospital
Estadual de Traumatologia e Ortopedia Dona Lindu - HTODL, no pe-
ríodo de 02/12/2024 à 30/12/2024, conforme solicitado e comprovado
através da apresentação das notas fiscais devidamente atestadas,
tendo sua viabilidade jurídica confirmada pelo Parecer n.º 1031 (SEI-
99269903). VALOR TOTAL: R$ 82.525,98 (oitenta e dois mil, qui-
nhentos e vinte e cinco reais e noventa e oito centavos). FUNDA-
MENTO: Decidido no processo administrativo SEI-
080002/001874/2025. DATA DA ASSINATURA: 13/05/2025.

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 700/2025. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa SARE
HOSPITALAR LTDA. O B J E TO : Tem por objeto a indenização pela
prestação de serviços de locação de bombas de infusão com forne-
cimento de equipos, para o Hospital Estadual Getúlio Vargas - HEGV,
no período de 01/02/2025 à 28/02/2025, conforme solicitado e com-

provado através da apresentação das notas fiscais devidamente ates-
tadas, tendo sua viabilidade jurídica confirmada pelo Parecer n.º 1006
(SEI-99120290). VALOR TOTAL: R$ 68.894,00 (sessenta e oito mil,
oitocentos e noventa e quatro reais). FUNDAMENTO: Decidido no
processo administrativo SEI-080002/005881/2025. DATA DA ASSINA-
TURA: 13/05/2025.

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 707/2025. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa ECO-EM-
PRESA DE CONSULTORIA E ORGANIZ SISTEMAS EDIT LTDA. OB-
J E TO : Tem por objeto a indenização pela prestação de serviços de
sustentação, suporte e manutenção do software de gestão hospitalar,
para UPA 24h Mesquita, Nova Iguaçu I, Nova Iguaçu II, Campo Gran-
de I, Campo Grande II, Santa Cruz, Marechal Hermes, Irajá, Ricardo
de Albuquerque, Bangu, Engenho Novo, Itaboraí, Ilha do Governador,
Realengo, Campos dos Goytacazes, Maré, Queimados, São Pedro da
Aldeia, Niterói, Botafogo, Copacabana, Jacarepaguá, Tijuca, SEAP,
Valença, Ambulatório Médico de Especialidades - AME e PAM Caval-
canti, no período de 01/03/2025 à 31/03/2025, conforme solicitado e
comprovado através da apresentação das notas fiscais devidamente
atestadas, tendo sua viabilidade jurídica confirmada pelo Parecer n.º
1044 (SEI-99361394). VALOR TOTAL: R$ 311.625,36 (trezentos e on-
ze mil seiscentos e vinte e cinco reais e trinta e seis centavos). FUN-
DAMENTO: Decidido no processo administrativo SEI-
080002/007895/2025. DATA DA ASSINATURA: 13/05/2025.

Id: 2647532

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AV I S O

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO torna público para conhecimento dos
interessados as publicações dos Editais:

MODALIDADE: Pregão Eletrônico, PE 56/25 - SRP
O B J E TO : SRP - Aquisição de insumos vitais de grade geral.
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 30/05/2025, às 10h00min
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/05/2025, às 10h05min
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA: 35683.
O R Ç A M E N TO : Sigiloso.
PROCESSO Nº S E I - 0 8 0 0 0 2 / 0 11 3 5 5 / 2 0 2 4 .

MODALIDADE: Pregão Eletrônico, PE 13/25
O B J E TO : Contratação regular de serviço de locação de equipamento
para videohisteroscopia.
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 03/06/2025, às 13h30min
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/06/2025, às 13h35min
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA: 35543
O R Ç A M E N TO : Sigiloso.
PROCESSO Nº SEI-080002/009730/2024.

O endereço do portal SIGA é o site www.compras.rj.gov.br, no qual
estão disponíveis Edital e seus anexos, podendo também ser retirado
no processo, mediante consulta pública no SEI/RJ, ou a via impressa
na Fundação Saúde mediante a entrega de uma resma de papel for-
mato A4, sito à Rua Barão de Itapagipe, 225, 7º andar, Rio Comprido,
Rio de Janeiro/RJ, de 2ª a 6ª feira, das 09horas às 17horas.

Id: 2647479

Secretaria de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

COORDENADORIA GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR,
CERTIFICAÇÃO E ACERVO

E D I TA I S

A COORDENADORIA GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFI-
CAÇÃO E ACERVO, nos termos da Deliberação CEE nº 366/2017,
bem como do art. 5º da Resolução SEEDUC nº 6.064 de 23 de mar-
ço de 2022, e tendo em vista a comprovação da regularidade dos
cursos de: 1º Grau, 2º Grau, Ensino Fundamental, Ensino Médio e
Curso Técnico, concluídos em Instituições de Ensino Extintas, infra-
mencionadas, torna público os nomes dos alunos concluintes. Proces-
so nº SEI-030029/000787/2022.

1 - INSTITUTO BRASIL - Nova Iguaçu
TÉCNICO EM INFORMÁTICA
Processo nº SEI-SEI-030001/070800/2024
Jaiana Gomes da Silva - 1999

2 - BRASIL-CROÁCIA - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
A D U LTO S
Processo nº SEI-030001/042063/2024
Hugo Leonardo Barbosa Guimarães - 2003

3 - CENECISTA PROFESSOR ANTÔNIO CAETANO DIAS - Macaé
9º ANO
Processo nº SEI-030001/046349/2025
Alcelino Alves Barreto - 1980

4 - COLÉGIO CENECISTA PROFESSOR ANTONIO CAETANO DIAS
- Macaé
2º GRAU - FORMAÇÃO DE PROFESSORES (DE 1ª A 4ª SÉRIE)
Processo nº SEI-030001/022396/2025
Ester Prata Vicente da Silva - 1985
2º GRAU - FORMAÇÃO DE PROFESSORES (DE 1ª A 4ª SÉRIE)
Processo nº SEI-030001/004801/2025
Katia Regina Vieira da Silva - 1990

5 - CIMA ESCOLA TÉCNICA - Rio de Janeiro
Curso Técnico em Radiologia Médica
Processo nº SEI-030001/033577/2025
Cristiano Leonardo Cintra Rosa - 2007

6 - INSTITUTO GUANABARA - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO
Processo nº SEI-030001/008809/2024
Michele de Almeida Vieira - 1994

7 - COLÉGIO ADN - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO
Processo nº SEI-030001/086397/2024
Maria Cristina Santos do Nascimento - 1975

8 - COLÉGIO MJD - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO
Processo nº SEI-030038/00579/2022
Agatha da Cunha Koeller Imbuzeiro - 2002

9 - COLÉGIO INDEPENDÊNCIA- Duque de Caxias
2° grau - TÉCNICO EM CONTABILIDADE
Processo nº SEI-E-03/11004999/2007
Antonio Carlos do Amaral Nazareth - 1993

10 - COMPLEXO CULTURAL ANCHIETA - Duque de Caxias
2° grau - TÉCNICO EM PROCESSAMENTO DE DADOS
Processo nº SEI-030001/047500/2025
Hebert Lima Santos - 1995

11 - COLÉGIO AURI-VERDE - Duque de Caxias
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
A D U LTO S
Processo nº SEI-030001/046924/2025
Rodrigo Ferreira dos Santos - 2002


		2025-05-19T01:50:23-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




